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von Rechtsanwalt Phil Salewski

Abmahngefahr: verpflichtende
Lebensmittelkennzeichnung in Online-Shops
noch vielerorts unzureichend

Seit dem 13.12.2014 gilt in Europa die Lebensmittelinformationsverordnung (LMIV), die eine
umfangreiche physische Pflichtkennzeichnung fiir vorverpackte Lebensmittel vorschreibt und dariiber
hinaus auch Handlern im Fernabsatz eine Reihe von Hinweispflichten auferlegt. Trotz einer
weitflachigen Medienresonanz und der besonderen Relevanz des Pflichtenprogramms im
elektronischen Geschaftsverkehr ist zu beobachten, dass viele Online-Handler von Lebensmitteln unter
Inkaufnahme eines erheblichen Abmahnrisikos auch einen Monat nach dem Umsetzungstermin den
neuen Kennzeichnungsvorgaben noch in unzulanglicher Weise nachkommen. Lesen Sie im Folgenden,

welche typischen Fehler dabei gemacht werden und wie diese vermieden werden konnen.

I.) Kennzeichnungspflichten fiir Lebensmittel im
Fernabsatz

Wird ein vorverpacktes Lebensmittel per Fernabsatz vertrieben, greift der Regelungsbereich von Art. 14
LMIV.

Dieser sieht vor, dass dem Verbraucher vor Vertragsschluss stets alle nach Art. 9 und 10 einschlagigen
Informationen verfiigbar gemacht werden und auf dem jeweiligen Tragermaterial des
Fernabsatzgeschafts bereitgehalten werden miissen.

Fiir den Online-Handel mit Lebensmitteln gilt ab dem 13.12.2014 (unmittelbar und ohne
Ubergangsfristen!), dass spatestens auf der Artikelseite, die eine Einleitung des Bestellvorgangs
ermoglicht (etwa durch Hinzufiigen des Produkts zum Warenkorb), alle lebensmittelspezifischen
Hinweise anzufiihren sind.

Dabei ist zu beachten, dass die Angabe einer Nahrwertdeklaration gemaR Art. 55 LMIV erst ab dem
13.12.2016 verpflichtend wird, zumal nach Art. 14 LMIV auf die Ausweisung des
Mindesthaltbarkeitsdatums im Fernabsatz verzichtet werden kann.

Pflichtangaben im Fernabsatz umfassen somit grundsatzlich:

= die Bezeichnung des Lebensmittels

= die Liste der Zutaten

= alle in Anhang Il der LMIV aufgefiihrten Zutaten und Verarbeitungshilfsstoffe, die im Enderzeugnis
vorhanden sind und die Allergien und Unvertraglichkeiten auslosen

= die Menge bestimmter Zutaten oder Klassen von Zutaten

= die Nettofiillmenge des Lebensmittels
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ggf. besondere Anweisungen fiir Aufbewahrung und/oder Anweisungen fiir die Verwendung

den Namen oder die Firma und die Anschrift des Lebensmittelunternehmers nach Artikel 8 Absatz 1
ggf. das Ursprungsland oder den Herkunftsort nach MaRBgabe von Art. 26

eine Gebrauchsanleitung, falls es schwierig ware, das Lebensmittel ohne eine solche angemessen zu
verwenden

den vorhandenen Alkoholgehalts in Volumenprozent

Als Alternative zur unmittelbaren Anfiihrung der Informationen auf den Produktseiten kann auf ein
geeignetes Mittel (etwa eine externe Ubersichtsseite, deren Inhalte aus Platzgriinden nicht
ibernommen werden kdénnen) zuriickgegriffen werden, sofern dieses vor Abschluss des Kaufvertrags
deutlich angefiihrt wird. Werden die Pflichtinformationen auf einer anderen Seite bereitgestellt, ist also
ein deutlich bezeichneter, gut sichtbarer Link in die Artikelseite zu integrieren.

Achtung: je nach Art oder Klasse des Lebensmittels konnen weitere Hinweise nach Art. 10 LMIV in
Verbindung mit Anhang Il verbindlich sein (insb. bei mit chemischen Verbindungen oder Substanzen
angereicherten Lebensmitteln), wobei fiir die korrekte Lebensmittelbezeichnung nach Art. 9 Abs. 1 lit. a
je nach Typ des Lebensmittels der Anhang VI malgeblich ist.

Eine fehlende, falsche oder unzureichende Umsetzung der Informationspflichten vermag aufgrund des
primar verbraucherschiitzenden Charakters der LMIV {iber §4 Nr. 11 UWG einen WettbewerbsverstoR zu
begriinden und birgt ein hohes Abmahnrisiko.

I1.) Fehlerbeispiele

Vielen Online-Handlern ist das weitreichende Pflichtenprogramm der LMIV insofern nicht bewusst, als
basierend auf der Regelung der Verantwortlichkeiten in Art. 8 Abs. 1 LMIV davon ausgegangen wird, dass
die Bereitstellung der zwingenden Informationen allein dem Lieferanten oder Importeur obliegt.
Obwohl dies zwar fiir die physische Kennzeichnung der Regelfall sein wird, sind Online-Handler nach
eindeutigem Wortlaut des Art. 14 LMIV fiir die Rechtskonformitat ihrer Online-Angebote selbst
verantwortlich und haben so sicherzustellen, dass samtliche Informationspflichten zum Schutze der
Verbraucher umgesetzt werden. Doch selbst ein dahingehendes Bewusstsein schlief8t nicht aus, dass im
Zweifel eine Lebensmittelkennzeichnung im Internet fehlerhaft oder unzulanglich ist, weil die
vielseitigen, detailgenauen und produktspezifischen Vorgaben der LMIV nicht hinreichend
beriicksichtigt wurden.
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a) Keinerlei Beachtung der Informationspflichten

Der wohl schwerwiegendste Fehler, der zurzeit noch in vielen Online-Shops zu finden ist, ist die
vollstandige AuRRerachtlassung des von der LMIV fiir den Fernabsatz vorausgesetzten Pflichtprogrammes.
Folgende Abbildung zeigt ein Beispiel:
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Dieser Artikel wurde var 6 Tagen zuletzt
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Abgesehen vom Nettogewicht (hier 1000g) und der Lebensmittelbezeichnung mangelt es an samtlichen,
in Art. 9 Abs. 1 LMIV vorgesehenen Pflichtinformationen. Insbesondere fehlt neben einem
Zutatenverzeichnis und dem Hinweis auf Allergene auch eine Kontaktinformation des
Lebensmittelherstellers Haribo.

b) Fehlerhaftes Zutatenverzeichnis

Nach wie vor beriicksichtigen viele Online-Handler die Vorgaben der LMIV hinsichtlich des
bereitzustellenden Zutatenverzeichnisses nicht ausreichend. Es genligt nicht, die einzelnen Zutaten
kenntlich zu machen, sondern es ist vielmehr auch erforderlich, das Verzeichnis korrekt zu benennen.

Nach Art. 18 Abs. 1 LMIV ist dem Zutatenverzeichnis eine geeignete Bezeichnung voranzustellen, die das
Wort ,Zutaten” enthalt.

Formulierungen, die das Wort missen lassen, sind nunmehr unzulassig. Insbesondere das Wort
sInhaltsstoffe” wird den Vorgaben der LMIV nicht gerecht.
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150X20G 24,44 €

8,15 €/kg
Inkl. 7% MwsSt.,zzgl. Versandkosten

ART.NR.: 1766

Verfiigharkelt: Auf Lager

Menge |1 RABATT GEWUNSCHT?
Lieferzeit: 1-2 Tage
IN DEN WARENKORB
Auf den Wunschzettel
BESCHREIBUNG Zucker, Glukosesirup, Weizenmehl 17%, Pflanzenfett, Magermilchpulver, Kakaobutter, Kakaomasse, Milchzucker,

Butterreinfett, Sissmolkenpulver, fettarmer Kakao, Salz, Emulgator (Sojalecithin), Backtriebmittel (E500), natirlicher
Vanilleextrakt. Kann Spuren von Haselniissen und Mandeln enthalten.

INHALTSSTOFFE ‘—

MARKE

c) Allergenkennzeichnung

In Bezug auf die Allergenkennzeichnung gilt es, verschiedene Anforderungen der LMIV zu erfiillen.

1) Miteinbeziehung der Allergene in das Zutatenverzeichnis

Grundsatzlich sind die Stoffe, die Allergien auslosen konnen, in das Zutatenverzeichnis zu integrieren,
Art. 21 Abs. 1 lit. a LMIV. Eine gesonderte Auffiihrung der allergenen Zutaten soll nur moglich sein, wenn
nach MaRgabe des Art. 19 LMIV kein Zutatenverzeichnis vorgesehen ist, Art 21. Abs. 1 Unterabsatz 1 LMIV.
In diesem Falle muss der Auflistung die Angabe ,Enthalt....vorangestellt werden.

Wichtig: auch fiir Wein ist eine Allergenkennzeichnung zwingend erforderlich, wie dieser Beitrag der IT-
Recht Kanzlei aufzeigt.

Folgendes Beispiel verstoRRt gegen diese Vorgaben:
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Details Néhrwerte Zutaten & Allergene Inverkehrbringer
Bezeichnung Fruchtgummi.
Zutaten Glukosesirup, Zucker, Gelatine, Dextrose, Fruchtsaft aus Fruchtsaftkonzentrat: Apfel,

Erdbeere, Himbeere, Orange, Zitrone, Ananas Sauerungsmittel: Citronensaure
Frucht=- und Pflanzenkonzentrate: Brennnessel, Orange, Zitrone, Mango,
Passionsfrucht, Holunderbeere, Schwarze Johannisbeere, Apfel, Spinat, Aronia, Kiwi,
Traube Aroma Holunderbeerextrakt Uberzugsmittel: Bienenwachs weiB und gelb,
Carnaubawachs FruchtsiiBe aus Johannisbrotfrucht Invertzuckersirup.

Allergene:

glutenhaltiges Getreide Mein Krebstiere Mein
Hihnerei Nein Fisch Nein
Erdniisse Mein Soja Mein
Milch MNein Schalenfriichte MNein
Sellerie Nein Senf MNein
Sesamsamen MNein Schwefeldioxid und Sulfit Mein
Lupinen Mein Weichtiere Mein

Hier werden die Allergene gesondert aufgefiihrt und sodann durch ein ,Nein“ vom konkreten Produkt
ausgeschlossen.

Eine separate Anfiihrung der Allergene ist nach der LMIV aber nur dann vorgesehen, wenn kein
Zutatenverzeichnis erforderlich ist. Im obigen Fall existiert ein solches aber, sodass auf eine zusatzliche
Allergenangabe verzichtet werden soll. Dies gilt insbesondere, als nur allergieauslosende Zutaten
benannt werden sollen, die das Produkt tatsachlich enthalt.

Eine Auflistung moglicher Allergene in Verbindung mit deren Ausschluss ist somit liberfliissig.

2.) Hervorheben der Allergene im Zutatenverzeichnis

Die in das Zutatenverzeichnis miteinzubeziehenden Allergene miissen nach Art. 21 Abs. 1 lit. b)
gegeniiber den anderen Zutaten graphisch hervorgehoben werden, etwa durch die Schriftart, den
Schriftstil oder die Hintergrundfarbe.

Gegen dieses Erfordernis verstoRt, wer die Allergene mangels fehlender Deutlichmachung als ,normale”
Zutaten deklariert:
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Produktdetails

Zutaten:
Zucker, Weizenmehl, Weizenstdrke, Gelatine, modifizierte Stdrke, 2,5% Puderzucker, Backpulver (Backtriebmittel Dinatriumphosphat und Natriumhydrogencarbonat), Reisstdrke,
Emulgatoren (E 475, E 471, E 433), Sduerungsmittel Citronensdure, Aroma, Verdickungsmittel E 466

Nach Anhang Il Nr. 1 ist Weizen als glutenhaltiges Getreide ein Allergen, das mithin graphisch
hervorgehoben werden muss. Ebenso verhalt es sich mit aus Weizen hergestellten Erzeugnissen. Im
obigen Beispiel fehlt es an einer entsprechenden Kenntlichmachung, die etwa durch einen Unterstrich
oder durch eine Markierung mit fetter Schrift erreicht werden konnte.

Gleich steht es, wenn dem Erfordernis der Hervorhebung zwar grundsatzlich nachgekommen wird,
dabei aber bestimmte Allergene aulRer Acht gelassen werden:

Produktdetails Zutaten/Nahrwerte Kundenbewertung Herstellerangaben

Zutaten: |

Weizenmehl, Zucker, Butter (12%), Invertzuckersirup, Backtriebmittel (Natriumcarbonate,
Diphosphate), Molkenerzeugnis, Vollmilchpulver, Salz, Emulgator (Sejalecithin,
Sauerungsmittel (Zitronensdure), Aroma (Milch, Hihnervolleipulver. |

Hier werden zwar gewisse Allergene deutlich hervorgehoben, sodass dem Erfordernis des Art. 21 Abs. 1
lit. b LMIV in Bezug auf diese ausreichend Rechnung getragen wird. Allerdings sind nicht alle
allergieauslosende Stoffe als solche erkennbar gemacht worden.

Es fehlt die Hervorhebung der Zutat ,Butter”, welcher als Milcherzeugnis nach Anhang Il Nr. 7 die
Allergeneigenschaft zukommt. Daran andert der Art. 19 Abs. 1 lit. d LMIV nichts, da dieser nur rein als
solche verkaufte Butter von einem Zutatenverzeichnis befreit, nicht aber deren Allergeneigenschaft
aufhebt.

d) Name/Firma und Anschrift des Herstellers

Nach Art. 14 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 9 Abs. 1lit. h ist in Online-Angeboten stets der Name oder die
Firma zusammen mit der Anschrift des verantwortlichen Lebensmittelunternehmers anzufiihren.
RegelmaRig ist dies nach Art. 8 der Hersteller, der das Produkt unter seinem Namen in Verkehr bringt,
oder bei Niederlassung des Herstellers auRerhalb der EU der zustandige Importeur.

Viele Online-Handler stellen die erforderlichen Kontaktinformationen noch immer nicht oder nur
unzureichend bereit:
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BALISTO CATERING KARTON
150X18.5G 24,44 €
8,81€/kg

ART.NR.: 1762
Inkl. 7% MwSt.,zzgl. Versandkosten

Verfiigharkelt: Auf Lager
Menge |1 RABATT GEWUNSCHT?

IN DEN WARENKORB

Auf den Wunschzettel

Lieferzeit: 1-2 Tage

BESCHREIBUNG

INHALTSSTOFFE

MARKE

Zwar beinhaltet die Artikelseite eine Rubrik der Bezeichnung ,Marke“. Nach Aufrufen der Sparte
erscheint jedoch nur eine graphische Abbildung der Bildmarke, ohne den verantwortlichen
Lebensmittelunternehmer und dessen Anschrift anzufiihren.

Diesem Erfordernis kann indes ohne groBen Aufwand entweder durch die Bereitstellung von
Kontaktinformationen in einer gesonderten Rubrik
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Details Nahrwerte Zutaten & Allergene Inverkehrbringer

Inverkehrbringer Zentrale Handelsgesellschaft- ZHG-mbH
Hanns-Martin-Schleyer Str. 2
77656 Offenburg

oder aber durch eine Ausweisung der Herstellerangaben an geeigneter Stelle innerhalb des Angebotes
selbst erfolgen:
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Haribo Goldb&ren Fruchtgummi 100 gr.

0,49 €

inkl. ges. MwSt. 7%

zzgl Versandkosien
Inhalt: 100 Gramm

[ 100 Gramm / EUR 0,49 )

Menge: 1

L0 Artikel auf Lager

Art.MNr.: 40688
EAMN: 4001685301555

Hersteller: HARIBO GmbH & Co.
KG Hans-Riegel-Stralle 1 53129

e) Nettofiillmenge

Dass bei Lebensmitteln im Online-Handel nunmehr auch die Nettofiillmenge anzugeben ist, wird vor
allem von solchen Handlern oftmals nicht beriicksichtigt, die lediglich kleinportionierte Produkte
verkaufen.

Allerdings darf auf eine Fiillmengenangabe erst dann verzichtet werden, wenn die Nettofiillmenge des
betroffenen Lebensmittels unter 5g oder 5ml liegt, Anhang IX Nr. 1 lit. b.

Relevant wird diese Grenze insbesondere bei Kaffeekapseln, die regelmaRig mit 5g Kaffeepulver gefiillt
sind. Weil hier die Fiillmenge nicht unter 5 g liegt, ist sie grundsatzlich anzufiihren.

f) Nahrungsergdnzungsmittel

Vielen Handlern ist nicht bekannt, dass der Anwendungsbereich der LMIV nicht nur Lebensmittel im
klassischen Sinne erfasst, sondern auch fiir Nahrungserganzungsmittel uneingeschrankte Wirkung
entfaltet. Alle im Fernabsatz nach Art. 14 Abs. 1 in Verbindung mit Art. 9, Art. 10 LMIV bereitzustellenden
Pflichthinweise sind so auch in Online-Angeboten fiir Vitamintabletten, Nahrstoffpraparate und Co.
anzufihren.

Dem wird folgendes Beispiel nicht gerecht:
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ULTRA-TEC Ultra Vitamin Tabletten A-
Z (200 Tablett
(200 Tabletten) Jetzt: 7,50 €
Inhalt 1240 g (5,38 1 100g)
Versand: 3,90 €

=
]
!
a
a
a
§
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ULTRATEC
Prais inkl. gesetzl. MwSt.

Lieferung in 1-3 Werktagen : ;
g 9 7 Auf Merkliste speichem
Versandkoslan ing Ausland Bestelleada: 814935741
Superpunkte
Actikel: T
Artikelbeschraibung Informationan zum Fachhandler

Ultra Vitmain 200 Tabletten A-Z

Mit 28 Vitalstoffen liefert Ihnen Ultra A-Z Vitamine, Mineralien und Spurenelemente.

Zielgruppen:

Alle

Verzehrsempfehlung:

Je nach Bedarf 1-2 Tabletten taglich.

Achtung:

Die angegebene, empfohlene tagliche Verzehrsmenge darf nicht (berschritten werden. Nahrungserganzungen
sollten nicht als Ersatz einer ausgewogenen und abwechslungsreichen Emahrung dienen. Bewahren Sie das
Produkt bitte aullerhalb der Reichweite von Kindern auf.

Inhalt : 200 Tabletten & 700mg = 140g

Insbesondere fehlen im vorliegenden Fall ein Zutatenverzeichnis mit hervorgehobenen Allergenen
sowie die Kontaktinformation des verantwortlichen Lebensmittelunternehmers.

g) Alkoholische Getranke

Unabhangig vom jeweiligen Alkoholgehalt sind auch beim Online-Handel mit alkoholischen Getranken
die Informationspflichten fiir den Fernabsatz nach der LMIV zwingend zu beachten.

Ab einem Alkoholgehalt von mehr als 1,2 Volumenprozent ist dieser zwingend anzufiihren, Art. 9 Abs. 1
lit. k LMIV.

Zwar kann bei Getranken mit mehr als 1,2 Volumenprozent Alkohol gemaR Art. 16 Abs. 4 LMIV auf die
Anflihrung eines Zutaten — und Nahrwertverzeichnisses verzichtet werden. Ein solcher Alkoholgehalt
entbindet jedoch nicht von den iibrigen Informationspflichten.

Folgende Kennzeichnung ist daher unzureichend:
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Puschkin Red Sky Vodkamix 6 x 0,7 Liter

9,30 EUR pro Stiick

inkl. 19 % Mw5t. zzgl. Versandkosben
Bearbeitungszeit: 2-3 Werktage *
13,29 EUR pro Liter

Art.Nr.: 85679144

lﬂlﬂll“l-ﬂﬂl“u“ll‘“‘n
—m e —m —— -,
] [ N i

Druckansicht

jane] foma] |...._: [ ] Gefallt mir

i L] i i [l
L. =

T I I B Bewerten Sie diesen Artikel!

In den Korb

zum Merkzettel

Beschreibung Mehr Wodka / Yodka von Puschkin Yodka

+ Hersteller: Berentzen

« Land: Deutschland

» Alkoholgehalt 17,5 %

» Inhalt: 6 x 0,7 Liter

« Art: Vodkamix

« Enthilt Farbstoffe, falls nicht anders angegeben

Zwar darf aufgrund des Alkoholgehaltes von 17,5 Volumenprozent auf ein Zutatenverzeichnis verzichtet
werden. Sofern Allergene enthalten sind, muss dennoch nach MaRgabe des Art. 21 Abs. 1 Unterabsatz 1
auf diese hingewiesen werden.

Gleichzeitig darf die Kontaktinformation des verantwortlichen Lebensmittelunternehmers nicht auRer
Acht gelassen werden. Im obigen Beispiel wird zwar der Hersteller bezeichnet. Allerdings fehlt die
korrekte Nennung der Firma (richtig ware Berentzen-Gruppe AG) sowie die postalische Anschrift.

Zu beriicksichtigen ist, dass es Zweck dieser Pflichtinformationen ist, dem Verbraucher eine direkte
postalische Kontaktmoglichkeit zum verantwortlichen Produzenten zu ermaglichen. Sind die Angaben
unvollstandig oder unrichtig, kann dies indes nicht gewahrleistet werden.
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I11.) Fazit

Seit die LMIV zum 13.12.2014 unmittelbare Rechtswirkung entfaltet, sehen sich Online-Handler von
Lebensmitteln mit einem weitreichenden Pflichtprogramm konfrontiert, das ihnen fiir ihre Angebote
eine detaillierte Kennzeichnung auferlegt.

Angesichts der umfassenden Regelungsinhalte, die nicht selten mit detaillierten Gestaltungsvorgaben
gepaart sind, besteht seit jeher eine immanente Gefahr der unzulanglichen Umsetzung der neuen
Hinweispflichten. Da VerstoRRe gegen die LMIV ein erhebliches Abmahnrisiko bergen und sich nicht
selten liber ein konkretes Lebensmittel hinaus auf alle Angebote eines Online-Shops beziehen kdnnen,
sollten Darstellungsmangel und Umsetzungsfehler bei Moglichkeit vermieden werden.

Beispielhaft greifen die obigen Ausfiihrungen typische risikobehaftete Fauxpas auf und erlautern, wie
jene zu Gunsten einer verordnungskonformen Angebotsgestaltung beseitigt werden konnen.

Sollten Sie weitergehende Fragen haben oder Hilfe bei der Umsetzung der
Lebensmittelinformationspflichten in Ihrem Online-Shop bendotigen, beraten wir Sie gern.

Autor:
RA Phil Salewski
Rechtsanwalt
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